
Prot.n. 5303/ 4.1.p                                                                                Pordenone, 23 luglio 2021 

  

                                  Agli atti          

                              All’Albo on line 

 

OGGETTO: determina di indizione di avviso di selezione all’individuazione di docenti tutor interni 

rivolto al personale docente di questa Istituzione Scolastica (personale di ruolo) Progetto 

accoglienza “Benvenuti al Flora!”– Piano Scuola Estate 2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”;  

VISTO il D. Lgs. n. 297 del 16 aprile 1994; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche” ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI gli artt. 7, commi 6 e 6 bis, e 53, comma 7, del D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme 

generali sull’ordinamento del   lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

predefinito dall’art.25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1 comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 78 del 15/04/2019 – regolamento per l’individuazione 

degli esperti esterni, artt. 28-29-30, adottata ai sensi dell’art. 45 co. 2 lett. h) del D.I. n. 129/2018;  

VISTA l’approvazione del PTOF per il triennio 2019/22, avvenuta in data 14/01/2019, con delibera 

n.70 – verbale n. 16 del Consiglio d’Istituto; 

PRESO ATTO che è stato approvato il Programma Annuale esercizio finanziario 2021 approvato 

con delibera del Consiglio d’Istituto n. 45 del 21/12/2020; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

VISTO che le spese per lo svolgimento dell’attività riguardante il progetto presentato saranno 

imputate allo specifico progetto del Programma Annuale 2021; 

VISTA  

la nota del Ministero dell’Istruzione n. 643 del 27.04.2021 – recepita al protocollo dell’I.S. n. 

3137/6.9.a. del 28.04.21 – ad oggetto “Piano scuola estate 2021. Un ponte per il nuovo inizio”, con 

la quale viene stabilito che le istituzioni scolastiche “- esercitando l’autonomia didattica ed 

organizzativa loro attribuita - attivino, in relazione allo specifico contesto territoriale e sociale, 

azioni personalizzate di contrasto alle vecchie e nuove povertà educative, così come alle pregresse 

e sopraggiunte fragilità. […] strumenti che consentano di rinforzare e potenziare le competenze 

disciplinari e relazionali degli studenti”; 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Federico Flora” 

 

Istituto Tecnico per il Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi  
Commerciali – Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera – Socio Sanitari  

 33170 Pordenone - Via Ferraris n. 2 Tel. 0434.231601  -  0434.538148   Fax: 0434.231607  
Sito Web: 
www.istitutoflora.edu.it   

e-mail: 
pnis00800v@istruzione.it 

Casella Posta Certificata: 
pnis00800v@pec.istruzione.it 

C.f.:  
80009070931 



la nota M.I. n. 11653 del 14.05.2021 – recepita al protocollo I.S. N. 3560/4.1.b. del 14.05.21 – ad 

oggetto “Art. 31, comma 6 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni” – “Misure per 

favorire l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e 

degli studenti nell’emergenza Covid-19”, con la quale vengono date “indicazioni operative” circa 

le finalità di utilizzo delle risorse stanziate, stabilendo che le stesse vengano raggiunte attraverso tre 

fasi operative, rispettivamente:   

- Fase 1.  “Rinforzo e potenziamento delle competenze disciplinari e relazionali” - in ragione della 

valutazione dei percorsi formativi si potranno proporre iniziative di orientamento, attività 

laboratoriali (ad es. musica d’insieme, sport, educazione alla cittadinanza e all’ambiente, utilizzo 

delle tecnologie), approfondimenti per la conoscenza del territorio e delle tradizioni delle realtà 

locali, promuovendo la socializzazione ed inclusione degli studenti, soprattutto quelli più esposti al 

rischio dispersione – GIUGNO; 

- Fase 2. “Rinforzo e potenziamento competenze disciplinari e della socialità” - iniziative con 

l'obiettivo primario di consentire agli studenti di riprendere contatti con la realtà educativa e 

recuperare le competenze relazionali, con particolare attenzione agli studenti in condizione di 

fragilità (es. attività ludico-creative, attività sportive e motorie, iniziative per l’educazione alla 

cittadinanza e alla vita collettiva, per l’utilizzo delle tecniche digitali) – LUGLIO –AGOSTO; 

- Fase 3. “Rinforzo e potenziamento competenze disciplinari e relazionali” per il nuovo anno 

scolastico - iniziative con l'obiettivo di accompagnare gli studenti al nuovo anno scolastico, 

mediante contatti personali e riflessioni (es. attività laboratoriali o momenti di ascolto, anche 

avvalendosi di collaborazioni esterne e docenti tutor) – SETTEMBRE; 

La nota M.I. – Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione Generale 

per le risorse umane e finanziarie – Ufficio IX prot. n. 11658 del 14.05.21 – recepita al prot. I.S. n. 

3570/4.1.u. del 15.05.21 ad oggetto “E.F. 2021 – Avviso assegnazione della risorsa finanziaria 

ex art. 31, comma 6 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41” con la quale vengono comunicate 

a questa Amministrazione scolastica l’ammontare delle risorse finanziarie assegnate; 
la deliberazione del Collegio dei docenti n. 3 del 27.06.2021 – verbale n. 7 – prot. n. 3898/2.2.a. del 

28.05.21 – in relazione ai “Progetti Piano Scuola Estate 2021” – ; 

CONSIDERATO che il M.I., stabilendo le fasi operative per la realizzazione del “Piano scuola 

estate 2021” ha previsto per la Fase 3. “Rinforzo e potenziamento competenze disciplinari e 

relazionali” per il nuovo anno scolastico - iniziative con l'obiettivo di accompagnare gli studenti al 

nuovo anno scolastico, mediante contatti personali e riflessioni (es. attività laboratoriali o momenti 

di ascolto, anche avvalendosi di collaborazioni esterne e docenti tutor) – SETTEMBRE; 

ATTESA LA NECESSITA’ di provvedere tempestivamente, al fine di garantire in tempi congrui 

– ovvero contestualmente all’inizio del nuovo anno scolastico 2021-22- l’attivazione di quelle 

progettualità tese alla realizzazione del fine indicato dall’autorità ministeriale (inerenti, in 

particolare, la fase n. 3 - settembre 2021); 

CONSIDERATO che suddetta attività prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti in 

possesso dei requisiti adeguati per l’assunzione dell’incarico di tutor, prioritariamente con 

personale docente di ruolo presso questo Istituto; 

VERIFICATA la necessità di individuare con procedura pubblica ai fini della realizzazione del 

Progetto accoglienza, più docenti tutor (compresi anche i docenti di sostegno) da affiancare agli 

allievi che inizieranno il primo anno della Scuola Secondaria di secondo grado; 

 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte del presente atto   
 

 

 

 



DETERMINA 
 

ART 1. 

di procedere all’individuazione di docenti tutor interni per svolgere l’incarico in oggetto mediante 

avviso di pubblicazione nel sito dell’Istituto www.istitutoflora.edu.it all’Albo on Line - sezione 

Bandi e Gare, con il personale interno a questa Istituzione Scolastica. 

 

ART.2 

 

L’incarico verrà perfezionato a seguito di pubblicazione del verbale di conferimento degli incarichi 

ed avrà la durata necessaria per lo svolgimento delle attività programmate. 

 

Per l’espletamento dell’incarico di tutor sarà attribuito un compenso orario di Euro 17,50 

(diciassette/50) al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali – IRAP a carico di questa 

Amministrazione. 

La misura del compenso orario è quella prevista dalla Tabella 5 allegata al vigente C.C.N.L. – 

Comparto Scuola 2006/2009. 

Il compenso spettante sarà erogato a seguito della conclusione del Progetto, previa presentazione di 

una relazione finale da parte dei docenti referenti del Progetto e per i docenti tutor previa 

presentazione del documento riepilogativo delle ore effettivamente prestate (stampa firma presenze 

di ogni giornata dal registro elettronico –Classe Viva). 

    

                                                                          
Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Paola STUFFERI 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ex art. 3, co. 2, D.Lgs 39/93) 

 


